
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 609 del 04/07/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG 7526810819 - SERVIZI DI GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE 

'VALLE' - RINNOVO AFFIDAMENTO ALL'ATI ATGTP-AMAT PER IL 

PERIODO 01.07.2016-30.06.2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 05/07/2018 al 

20/07/2018. 

 



proposta nr. 683 1

Determinazione n. 609 del 04/07/2018 

 
Oggetto: CIG 7526810819 - SERVIZI DI GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE 

'VALLE' - RINNOVO AFFIDAMENTO ALL'ATI ATGTP-AMAT PER IL 

PERIODO 01.07.2016-30.06.2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

 

PREMESSO CHE con determinazione 1° Settore n° 341 del 27.04.2017 è stato disposto: 

• di approvare i verbali delle operazioni di gara per l’affidamento dei servizi di gestione del 

teatro comunale “Valle” trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza; 

• di aggiudicare i servizi in oggetto al raggruppamento ATGTP (Associazione Teatro 

Giovani Teatro Pirata di Serra San Quirico)/AMAT (Associazione Marchigiana Attività 

Teatrali di Ancona) che ha offerto un ribasso del 7% sull’importo a base di gara di € 

80.000; 

• di dare atto che il servizio, stante l’urgenza e la necessità di garantire le aperture teatrali già 

concordate e programmate, viene affidato sotto riserva di legge con decorrenza dalla data 

del 1° maggio 2017 e sino a tutto il 30.06.2018 e che, conseguentemente a quanto disposto 

dal comma 6 della lettera invito prot. n° 8421/2017 e dall’art. 5 del capitolato speciale di 

appalto, il compenso spettante all’affidatario, al netto del ribasso d’asta offerto,  viene 

proporzionalmente rideterminato sulla base dei mesi effettivi di espletamento del servizio 

(n° 14 mesi corrispondenti al periodo 1.05.2017-30.06.2018) in complessivi € 69.440 (oltre 

ad IVA 22%); 

• di dare atto che la spesa complessivamente derivante dall’affidamento in oggetto 

determinata in € 84.716,80, comprensiva di IVA 22% (per una spesa mensile di € 6.051,20)  

trova copertura ed imputazione sui capitoli e relativi impegni di spesa già assunti con la 

determinazione 1° Settore n° 1217 del 30/12/2017; 

 

VISTO il contratto stipulato  tra le parti mediante atto pubblico amministrativo di cui al repertorio 

n° 7476/2018; 

 

DATO ATTO che il disciplinare di gara prevedeva testualmente che “il Comune di Chiaravalle si 

riserva di esercitare la facoltà prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 o, qualora 

rimangano immutate le esigenze del servizio, di procedere al rinnovo del contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contratto originario per un massimo di ulteriori anni uno (1) e per un 

importo rapportato al periodo di affidamento determinato in € 64.000, previa verifica delle sotto 

indicate condizioni: 

• mantenimento dell’adeguatezza delle esigenze poste a base dell’affidamento; 

• regolare esecuzione, qualità ed efficacia dei servizi svolti da parte della Ditta 

aggiudicataria; 

• condizioni contrattuali idonee e convenienti all’Amministrazione comunale”; 



proposta nr. 683 2

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio ha scadenza alla data del 30.06.2018; 

 

CONSIDERATO  che è volontà dell’Amministrazione continuare a garantire il servizio in 

oggetto e che, allo scopo,  è necessario  avvalersi di soggetti esterni qualificati anche in 

considerazione della carenza di personale adeguato ed in possesso delle necessarie qualifiche; 

 

DATO ATTO che il servizio è stato espletato dall’ATI ATGTP/AMAT conformemente agli 

impegni contrattuali; 

 

RITENUTE le condizioni contrattuali ad oggi in essere  idonee e convenienti; 

 

VISTA la nota dell’ATI ATGTP/AMAT, acquisita al protocollo generale al n° 12963 del 

31.05.2018,  con la quale la stessa comunica la disponibilità al rinnovo del servizio per un ulteriore 

anno alle stesse condizioni, prezzi e modalità ad oggi in essere; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Gare ha provveduto, tramite il sistema AVCPass, alla verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come autocertificato dalla 

stessa ATI tramite DGUE prodotto tramite pec ed acquisito al protocollo generale in data 

18.06.2018 al n° 14471  e che la stessa ha avuto esito regolare;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/92 



proposta nr. 683 3

D E T E R M I N A 
 

 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di rinnovare l’affidamento del servizio di gestione 

del Teatro Comunale “Valle” in favore dell’ATI ATGTP (Associazione Teatro Giovani 

Teatro Pirata)/AMAT (Associazione Marchigiana Attività Teatrali), alle stesse condizioni, 

prezzi e modalità ad oggi in essere e come derivanti dalla procedura di gara espletata 

tramite ricorso alla Centrale Unica di Committenza identificata con il CIG n° 6959915F89; 

  

1) Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1 con decorrenza, sotto riserva di legge, dal 

1° luglio 2018 e sino a tutto il 30.06.2019 e che lo stesso viene identificato con il CIG n° 

7526810819; 

 

2) Di dare atto che l'importo contrattuale viene determinato in €  59.520,00 e che la spesa 

complessivamente derivante dal presente atto, comprensiva di IVA al 22%, pari ad €  

72.614,40 (€ 6.051,20 mensili) è imputata al capitolo di bilancio n°  10523500 “Prestazione 

di servizi per la gestione del teatro comunale” come segue: 

- per € 36.307,20 (periodo luglio/dicembre 2018) sul bilancio 2018 

- per € 36.307,20 (periodo gennaio/giugno 2019) sul bilancio 2019 

 

3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo  in 

modalità elettronica e con apposizione di firma digitale,  previa presentazione di idonea 

garanzia fideiussoria a garanzia delle prestazioni richieste,  nelle modalità ed importi di cui 

all’art. 11 dello schema di contratto di servizio; 

 

4) Di dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cristina Gorni, Responsabile 

1° Settore Operativo del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.609 del 04/07/2018

05/07/2018Data: Importo: 36.307,20

Oggetto: CIG 7526810819 - SERVIZI DI GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE "VALLE" - RINNOVO AFFIDAMENTO ALL'ATI ATGTP-
AMAT PER IL PERIODO 01.07.2016-30.06.2019.

Bilancio

Anno: 2018

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 125.100,00

70.900,10

36.307,20

107.207,30

17.892,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 73.000,00

32.000,00

36.307,20

68.307,20

Disponibilità residua: 4.692,80

Capitolo: 10523500

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA GESTIONE DEL TEATRO
COMUNALE

Progetto: SERVIZI EDUCATIVI, CULTURALI E COMUNICAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CulturaResp. servizio:

2018 778/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 778/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 778/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.M.A.T. ASS. MARCHIGIANA ATTIVITA' TEATRALIBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 05/07/2018

7526810819C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.609 del 04/07/2018

05/07/2018Data: Importo: 36.307,20

Oggetto: CIG 7526810819 - SERVIZI DI GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE "VALLE" - RINNOVO AFFIDAMENTO ALL'ATI ATGTP-
AMAT PER IL PERIODO 01.07.2016-30.06.2019.

Bilancio

Anno: 2019

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 121.100,00

2.500,00

36.307,20

38.807,20

82.292,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 73.000,00

0,00

36.307,20

36.307,20

Disponibilità residua: 36.692,80

Capitolo: 10523500

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA GESTIONE DEL TEATRO
COMUNALE

Progetto: SERVIZI EDUCATIVI, CULTURALI E COMUNICAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CulturaResp. servizio:

2019 30/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 30/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 30/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.M.A.T. ASS. MARCHIGIANA ATTIVITA' TEATRALIBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 05/07/2018

7526810819C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


